

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” giai đoạn 2022 - 2026**

Thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 31/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng gắn với Nghị quyết Đại hội XVII Đảng bộ Thành phố; chỉ đạo của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam và Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ thành phố Hà Nội lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” giai đoạn 2022 - 2026 trong các cấp Hội phụ nữ Hà Nội, tập trung vào các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, góp phần xây dựng gia đình Thủ đô no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; cụ thể hóa thực hiện Chương trình số 04-CTr/TU, Chương trình số 06-CTr/TU và Chương trình số 08-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội khóa XVII.

2. Việc tổ chức triển khai thực hiện Cuộc vận động đảm bảo tính thiết thực, có sức lan tỏa sâu rộng tới đông đảo gia đình cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân trên địa bàn; có giải pháp cụ thể hỗ trợ các gia đình phù hợp tình hình thực tế tại các địa phương.

#### **II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU**

1. Hàng năm 90% cán bộ Hội, 85% trở lên hội viên phụ nữ được tuyên truyền nâng cao kiến thức về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh và nội dung thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” giai đoạn 2022 - 2026.

2. Đến cuối nhiệm kỳ, 85% trở lên gia đình hội viên phụ nữ đạt các tiêu chí “5 không, 3 sạch”, gia đình văn hóa. Hàng năm, toàn Thành phố hỗ trợ xây sửa 60 mái ấm tình thương, mỗi cơ sở Hội có một công trình phần việc tham gia xây dựng đô thị xanh, văn minh, hoạt động nông thôn mới nâng cao; giúp thêm từ 03 đến 05 hộ gia đình đạt tiêu chí “Gia đình 5 không, 3 sạch”.

3. 100% hộ nghèo do phụ nữ làm chủ hộ được giúp đỡ các điều kiện nâng cao mức sống. Hàng năm, mỗi cơ sở Hội giúp đỡ từ 03 đến 05 hộ nghèo/cận nghèo do phụ nữ làm chủ thoát nghèo, ra khỏi diện cận nghèo.

4. 100% vụ việc liên quan đến phụ nữ, trẻ em khi phát hiện được Hội lên tiếng bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng; 80% phụ nữ và trẻ em gái là nạn

nhân của bạo lực gia đình, nạn nhân mua bán người trở về địa phương khi phát hiện được các cấp Hội hỗ trợ kịp thời.

5. Hàng năm, mỗi quận, huyện giới thiệu ít nhất 01 điển hình tập thể, cá nhân tiêu biểu, mô hình mới/cách làm hay thực hiện tốt Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”.

### III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

#### 1. **Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức về cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”**

##### 1.1. Nội dung tuyên truyền

##### a) Tuyên truyền về 8 tiêu chí cuộc vận động

##### \* Tiêu chí “5 không”

##### - “**Không còn nghèo**”

+ Gia đình không còn thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo theo tiêu chí của UBND thành phố Hà Nội ban hành tại Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND ngày 05/9/2021.

+ Gia đình có mức sống trung bình trở lên, có tinh thần vượt khó, phấn đấu vươn lên, cần cù lao động, phát triển kinh tế bền vững.

##### - “**Không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội**”

+ Các thành viên trong gia đình chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương và quy ước, hương ước cộng đồng; không có thành viên mắc tệ nạn xã hội (ma túy, cờ bạc, lô đề, nghiện rượu...).

+ Những gia đình từng có thành viên vi phạm nhưng đã được giúp đỡ, sửa chữa và hiện không còn vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

##### - “**Không có bạo lực gia đình**”

+ Mọi thành viên trong gia đình luôn yêu thương, tôn trọng lẫn nhau, cùng chia sẻ mọi quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm.

+ Không ai có hành vi bạo lực về thể chất (hành hạ, ngược đãi, đánh đập...), về tinh thần (xúc phạm, lăng mạ, cô lập, xua đuổi, gây áp lực về tâm lý...), về kinh tế (chiếm đoạt, hủy hoại, đập phá hoặc có hành vi cố ý làm hư hỏng tài sản...) hoặc bạo lực tình dục (cưỡng ép, lạm dụng quan hệ tình dục,...) với người thân của mình.

##### - “**Không vi phạm chính sách dân số**”

+ Gia đình thực hiện tốt chính sách dân số: mỗi gia đình nên sinh đủ 2 con (trừ các đối tượng khác theo quy định).

+ Gia đình đã có con thứ 3 trở lên cam kết không sinh thêm con và áp dụng biện pháp tránh thai an toàn.

##### - “**Không có trẻ suy dinh dưỡng và bỏ học**”

+ Gia đình không có trẻ em suy dinh dưỡng: là gia đình trong đó trẻ em được chăm sóc đầy đủ, đảm bảo sự phát triển toàn diện về thể chất và trí tuệ;

không thiếu hoặc thừa các chất dinh dưỡng; đạt chuẩn cân nặng và chiều cao theo lứa tuổi.

+ *Gia đình không có trẻ em bỏ học*: là gia đình mà cha mẹ, người chăm sóc luôn quan tâm đến việc học tập của con/cháu, tạo điều kiện để trẻ được đi học đúng bậc, cấp học phù hợp với độ tuổi, không để trẻ bỏ học giữa chừng.

\* Tiêu chí “3 sạch”

**- Sạch nhà:**

- + Nhà cửa luôn gọn gàng, ngăn nắp, đảm bảo vệ sinh, tiện lợi cho sinh hoạt.
- + Sử dụng các thiết bị điện an toàn; Khuyến khích có bình chữa cháy, bình xịt khử trùng an toàn.
- + Có nước sạch để sử dụng.
- + Có nhà tắm, nhà tiêu hợp vệ sinh.
- + Không gần nơi nuôi, nhốt gia súc, gia cầm.
- + Khuyến khích các gia đình trồng thêm cây xanh, cây hoa tùy điều kiện để tạo không gian xanh.

**- Sạch bếp:**

- + Khu vực bếp, nơi đun nấu, các dụng cụ nấu ăn và đồ dùng đựng thức ăn luôn đảm bảo sạch sẽ, hợp vệ sinh.
- + Hạn chế tối đa sử dụng bếp than tổ ong trong đun nấu, khuyến khích chuyển sang sử dụng các loại bếp, nhiên liệu thân thiện với môi trường.
- + Hạn chế sử dụng túi ni lon, đồ nhựa dùng 1 lần.
- + Sử dụng thực phẩm bảo đảm dinh dưỡng và an toàn.

**- Sạch ngõ; phố**

- + Khu vực xung quanh nhà không có rác, nước thải.
- + Gia đình có tham gia hoạt động giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp, không xả rác bừa bãi nơi công cộng; thực hiện phân loại rác thải tại nguồn, thu gom và chuyên rác thải sinh hoạt đã được phân loại đến đúng nơi quy định.

\* Đối với các huyện, thị xã, phường còn sản xuất nông nghiệp thực hiện thêm tiêu chí “sạch đồng ruộng” gồm: thu gom các vỏ thuốc, bao bì bảo vệ thực vật; định kỳ ra quân tổng vệ sinh đồng ruộng có thùng rác thải và khu chứa, xử lý rác thải đồng ruộng.

*b) Tuyên truyền giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, kỹ năng tổ chức cuộc sống gia đình, bình đẳng giới, nam giới chia sẻ với phụ nữ*

Gắn tuyên truyền Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Chương trình dân số/KHHGD; Đề án 938 về “Tuyên truyền giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2018-2027”.

**1.2. Hình thức tuyên truyền**

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo

chí, truyền hình Trung ương và Hà Nội, Website, Fanpage của Hội LHPN Thành phố. Báo Phụ nữ Thủ đô mở chuyên mục tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động, tổ chức các cuộc thi viết về gia đình.

- Tổ chức các hoạt động điểm nhấn tập trung về xây dựng gia đình 5 không 3 sạch gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, các cuộc hội thi, hội thảo, hội nghị biểu dương/giao lưu điển hình với nội dung về thực hiện Cuộc vận động và công tác xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tập huấn, tọa đàm, đưa vào sinh hoạt hội viên để tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của phụ nữ và cộng đồng trong thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”

- Xây dựng ấn phẩm truyền thông, tài liệu tuyên truyền; khuyến khích sáng tạo các nội dung và hình thức truyền thông gắn với đặc thù của từng địa phương.

## **2. Triển khai các giải pháp hỗ trợ các gia đình đạt 8 tiêu chí cuộc vận động**

- Các cấp Hội phụ nữ cụ thể hóa các tiêu chí xây dựng “gia đình 5 không, 3 sạch” phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; Xác định các tiêu chí cần tập trung giải quyết, tổ chức các hoạt động cụ thể, lồng ghép các chương trình có liên quan để hỗ trợ các hộ gia đình đạt các tiêu chí. Phối hợp chặt chẽ với các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động tập huấn: chuyển giao khoa học kỹ thuật, dạy nghề, tạo việc làm, phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống bạo lực gia đình nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong gia đình; dân số/KHHGD, vai trò của gia đình, cha và mẹ trong nuôi dưỡng, giáo dục con; trang bị kiến thức nuôi dạy con; kiến thức bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm...

- Tổ chức cho các hộ gia đình hội viên phụ nữ đăng ký thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” gắn với thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Rà soát các hộ gia đình theo các tiêu chí, đăng ký giúp đỡ những hộ gia đình chưa đạt 8 tiêu chí bằng các giải pháp cụ thể. Cuối năm tổ chức đánh giá việc thực hiện theo các tiêu chí đã đưa ra. Huy động các nguồn lực thăm tặng quà, đề xuất chính sách hỗ trợ gia đình khó khăn không thể cải thiện các chỉ số.

- Đưa nội dung, chỉ tiêu thực hiện cuộc vận động “Xây dựng Gia đình 5 không, 3 sạch” vào kế hoạch thi đua hàng năm, lồng ghép với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Gắn việc thực hiện cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” với tổ chức các hoạt động thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 của Chính phủ, các hoạt động phát huy giá trị gia đình truyền thống, vun đắp giá trị gia đình, xây dựng gia đình Thủ đô trong thời kỳ mới no ấm, tiến bộ, hạnh phúc và văn minh.

- Đăng ký với cấp ủy, chính quyền địa phương cùng cấp để thực hiện các công trình, phần việc cụ thể gắn với thực hiện các tiêu chí Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, tiêu chí “nông thôn mới”, “nông thôn mới nâng cao” và hoạt động xây dựng đô thị văn minh. Khuyến khích cách làm hay, sáng

tạo, nội dung mới, thiết thực với hội viên phụ nữ.

- Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan để có sự hỗ trợ về kỹ thuật trong thực hiện Cuộc vận động và lồng ghép thực hiện các chương trình của Thành ủy Hà Nội: Chương trình số 03-CTr/TU về “Chính trang đô thị, phát triển đô thị và kinh tế đô thị thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025”; Chương trình số 04-CTr/TU về “Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp và phát triển kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân giai đoạn 2021-2025”; Chương trình số 06-CTr/TU về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2021-2025”.

### **3. Xây dựng và nhân rộng các mô hình tuyên truyền vận động phụ nữ và nhân dân xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.**

- Xây dựng các mô hình làng quê, ngõ xóm, tổ dân phố an toàn; Dự án thành phố an toàn, thân thiện cho phụ nữ, trẻ em.

- Nâng cao chất lượng hoạt động các mô hình “Ngôi nhà an toàn”, “Chi, tổ phụ nữ an toàn”, “Tổ tư vấn tham gia giải quyết các vụ việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ và trẻ em”, “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng”; Câu lạc bộ “Xây dựng gia đình văn minh, hạnh phúc”, “Giới và gia đình”, “Nuôi dạy con tốt”, CLB “Phòng chống bạo lực gia đình”, “Phòng chống tệ nạn xã hội từ gia đình”,...

- Duy trì nhân rộng các mô hình phụ nữ bảo vệ môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm (như mô hình không sử dụng túi nilon, phân loại rác tại nguồn, thu gom rác thải tại thôn/làng, mô hình đoạn đường phụ nữ tự quản, chi hội phụ nữ trồng rau, cây ăn quả sạch, an toàn,...).

- Vận động thực hiện mô hình “Nhà sạch, ngõ đẹp”; “Vườn rau dinh dưỡng gia đình” (nhằm có rau sạch cho bữa ăn gia đình, tăng thêm mảng xanh đô thị, giảm thiểu ô nhiễm môi trường).

- Duy trì mô hình “Sạch đồng ruộng” góp phần bảo vệ môi trường sản xuất và đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

### **4. Tổ chức hoạt động cao điểm nhân ngày gia đình Việt Nam, ngày Quốc tế hạnh phúc, tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới**

Tổ chức các hoạt động cao điểm nhân Ngày gia đình Việt Nam 28/6, Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Tháng Hành động vì trẻ em, Tháng Hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới... lồng ghép triển khai chương trình “*Đồng hành cùng con*” nhằm hỗ trợ con em trong gia đình học tập tốt, phát triển toàn diện.

### **5. Tuyên truyền biểu dương, nhân rộng điển hình tập thể, cá nhân thực hiện tốt cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch”**

Thường xuyên phát hiện, tuyên truyền, biểu dương các điển hình tập thể

và cá nhân cán bộ, hội viên thực hiện tốt Cuộc vận động; Chú trọng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các báo đài, hệ thống Website của Hội và các mạng xã hội.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Hội Liên hiệp phụ nữ Hà Nội

1.1 Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không 3 sạch” trong các cấp Hội phụ nữ Hà Nội; khai thác nguồn lực hỗ trợ thực hiện cuộc vận động.

1.2 Giao Ban Gia đình xã hội là đầu mối chủ trì tham mưu triển khai và đánh giá kết quả thực hiện Cuộc vận động; các hoạt động hỗ trợ hội viên thực hiện tiêu chí: “Không vi phạm chính sách dân số”, “Không có trẻ suy dinh dưỡng và bỏ học”, thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm; mô hình “Vườn rau dinh dưỡng gia đình”; tham gia đảm bảo an sinh xã hội hỗ trợ phụ nữ nghèo, khuyết tật, yếu thế. Tham mưu việc tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá biểu dương gia đình văn minh hạnh phúc, 5 không 3 sạch cấp Thành phố.

1.3 Giao Ban Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tham mưu chỉ đạo thực hiện tiêu chí “Không còn nghèo”, triển khai các hoạt động hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo do phụ nữ làm chủ thoát nghèo bền vững; vận động phụ nữ thực hành tiết kiệm gắn với mua bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội; các hoạt động xây dựng nông thôn mới và nội dung “Sạch đồng ruộng”. Khai thác nguồn lực hỗ trợ phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

1.4 Giao Ban Tuyên giáo tham mưu lồng ghép các hoạt động hỗ trợ hội viên thực hiện tiêu chí: “Không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội”, “sạch nhà; sạch bếp; sạch ngõ, phố”; mô hình “Nhà sạch, ngõ đẹp”, mô hình phụ nữ bảo vệ môi trường. Tuyên truyền về Cuộc vận động gắn với xây dựng đô thị văn minh, cuộc vận động “Phụ nữ Thủ đô ứng xử đẹp”; Tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình tiên tiến trong thực hiện Cuộc vận động.

1.5 Giao Ban Chính sách-Luật pháp tham mưu lồng ghép các hoạt động hỗ trợ hội viên thực hiện tiêu chí “Không có bạo lực gia đình”, mô hình địa chỉ tin cậy tại cộng đồng phòng chống bạo lực gia đình, chỉ đạo hoạt động bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ và trẻ em.

1.6 Giao Văn phòng phối hợp tổ chức các hoạt động biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân và gia đình cán bộ, hội viên phụ nữ điển hình trong thực hiện cuộc vận động.

1.7 Giao Báo phụ nữ Thủ đô mở các chuyên mục tuyên truyền về cuộc vận động, duy trì cuộc thi “Viết về các vấn đề gia đình thời nay”. Khai thác các nguồn lực hỗ trợ chăm lo cho phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

1.8 Giao Trung tâm hỗ trợ phát triển phụ nữ Hà Nội tham mưu các hoạt động thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ Thủ đô khởi nghiệp”, công tác dạy nghề, giới thiệu việc làm cho phụ nữ và con em, thực hiện tiêu chí liên quan đến chức

năng của Trung tâm. Khai thác nguồn lực hỗ trợ phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

## **2. Hội LHPN quận, huyện, thị xã và cơ sở**

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương để cụ thể hóa triển khai các hoạt động và giải pháp, tổ chức thực hiện tại địa phương, đơn vị; Xây dựng và nhân rộng mô hình, giới thiệu gương điển hình; đề xuất cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể cùng phối hợp hỗ trợ các hộ gia đình hội viên phụ nữ đặc biệt khó khăn trong quá trình thực hiện cuộc vận động.

- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch hàng năm; có hướng dẫn cụ thể tới các cấp Hội theo đặc thù nhóm đối tượng, vùng miền của địa phương. Trong quá trình triển khai thực hiện cần phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, lựa chọn các nội dung, hình thức phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động trong báo cáo công tác Hội gửi về Hội LHPN Hà Nội để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội.

### **Nơi nhận:**

- ĐCT, VP, Ban GĐXH TW Hội LHPN VN;
- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND TP;
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy HN;
- Văn phòng Điều phối CT xây dựng nông thôn mới, Sở NN & PTNT TP;
- UB MTTQ Thành phố;
- TT, TV, UVBCH, các ban Hội LHPN Hà Nội;
- Hội LHPN quận, huyện, thị xã và đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, GĐXH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Lê Kim Anh**

